ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO BERTPREV

Ata C.F. n° 01/2025 - Processo Administrativo n° 50/2025. Aos trinta e um dias do mês de janeiro, às

nove horas e trinta minutos em primeira chamada e às nove horas e quarenta e cinco minutos em

segunda e última chamada, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal do BERTPREV para realização

da décima primeira reunião ordinária de 2025, de forma presencial, estando presentes os Conselheiros:

Sra. Rita de Cássia Ferreira Furlan, Michelle Santos do Nascimento, Adriana dos Santos Rodrigues,

Fabiano Teles de Oliveira, Ariosto Silvio Luciano, Jean Carlo Muniz e Andréa de Oliveira Harder

Marques. Convidada, Sr.a Patricia Ramos Quaresma - Coordenadora Administrativo-Financeiro,

Waldemar Cesar Rodrigues de Andrade, Presidente do Instituto. Dando inicio a reunião, a Sra Patrícia

informou a todos que foram enviados para análise e deliberação nesta reunião, os relatórios Balancetes

da Receita e Despesa de novembro e dezembro/2024, Relatório da Consultoria Financeira referente aos

meses de Novembro e Dezembro bem como o parecer do Comitê de Investimentos.

Mês Rentabilidade dos Retorno Saldo Anterior Saldo Atual
ativos (%) Meta (%)

p.p. index
(%)

Janeiro 816.359.649,55 823.444.110,99 5.394.461,45 0,66 0,87 -0,22

Fevereiro 823.444.110,99 835.317.724,57 9.600.984,81 1,16 1,22 -0,06

Março 835.317.724,57 844.061.052,31 6.693.327,74 0,80 0,57 0,23

Abril 844.061.052,31 845.765.848,12 154.795,81 0,02 0,83 -0,82

Maio 845.765.848,12 857.504.601,22 9.203.083,83 1,08 0,89 0,19

Junho 857.504.601,22 866.237.475,77 6.917.736,33 0,80 0,62 0,18

Julho 866.237.475,77 878.940.807,12 10.047.889,10 1,16 0,86 0,30

Agosto 878.940.807,12 888.028.100,85 6.980.580,49 0,79 0,43 0,36

Setembro 888.028.100,85 892.606.145,76 2.813.044,92 0,32 0,87 -0,56

Outubro 892.606.145,76 903.382.447,94 7.981.825,76 0,89 1,04 -0,58

Novembro 903.382.447,94 913.715.915,88 9.523.467,81 1,06 0,78 0,27

Dezembro ; 913.715.915.88 926.233.213,45 3.379.601,17 0,37 0,95 -0,59

Item 1: Apreciação dos Balancetes da Despesa e Receita de outubro/2024. Após explanação da Sr.a

Patrícia, tendo em vista o documento apresentado: deliberou o Conselho por unanimidade em ratificar a

boa ordem dos Balancetes da Despesa e Rec.eita novembro/2024, a Sra Patricia fez breve explanação

sobre o resultado dos investimentos nos meses de novembro e dezembro/24, o Conselho deliberou por

aprovar o balancete de receita e despesa de novembro e próxima reunião analisar o balancete de

dezembro. Item 2: Análise por amostragem de processos administrativos de aposentadorias e pensões

concedidas em dezembroi2024_ Durante a reunião. foram disponibilizados, em formato digital. para

conferência o Processo de Aposentadoria 145/2019 e os Processos Digitais de Aposentadoria 238/2024,

283/2024, 284/2024, 292/2024 e 297/2024. Item 3: Assuntos Gerais: Os conselheiros reprovados na

prova de certificação: Adriana dos Santos Rodrigues e Fabiano Teles de Oliveria, solicitam que seja

apreciado pelo Conselho Administrativo uma possivel representação contra o Instituto TOTUM tendo em

vista que as justificativas apresentadas pelo referido Instituto não foram satisfatórias Nada mais havendo

a tratar. a Presidente Sra. Rita de Cássia Ferreira Funan deu por encerrada a reunião às 11:30h, sendo

lavrada a ata por mim. Michelle Santos do Nascimento e apôs lida e discutida, a mesma foi colocada em

votação, aprovada por unanimidade e segue assinada pelos presentes,

Conselheiros Titulares

Adriana dos Santos Rodrigues

Michelle Santos do Nascimento

Rita de Cássia Ferreira Furtan

Fabiano Teles de Oliveira

Jean Cano Muniz

Ariosto Silvio Luciano

Andrea de Oliveira Harder Marques

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Bertioga

Estado de São Paulo

"Nossa missão é garantir parte do seu futuro"

RELAÇÃO DE APOSENTADORIA E PENSÕES HOMOLOGADAS

Período: dez/24

Ordem N2 do proc./Ano Interessado
Assunto

(Aposentadoria/Pensão)
1 145/19 ROGERIO RODRIGUES DE SOUZA APOSENTADORIA - FISICO
2 238/2024 GUILHERME RICARDO GARCIA APOSENTADORIA - DIGITAL
3 283/2024 MAGDA HELENA MARTINS APOSENTADORIA - DIGITAL
4 284/2024 LUCIANA DA SILVA GALINDO COSTA APOSENTADORIA - DIGITAL
5 292/2024 SUELI AP. SILVESTRE APOSENTADORIA - DIGITAL
6 297/2024 RENATO LOSADA MARTINS APOSENTADORIA - DIGITAL
7

8

9

10

Responsável :

Be rtioga, 30/01/2024 9ftarCe á amargo
Coordenadora Previdenciána Reg.: 017 - BERTPREV